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2020年度 カーディフ損害保険株式会社 決算公告 

 

2020 年度（2021年 3月 31日現在）貸借対照表 

 

 

（単位：百万円） 

科    目 金 額 科    目 金 額 

（ 資 産 の 部 ）  （ 負 債 の 部 ）  

 現 金 及 び 預 貯 金 4,623  保 険 契 約 準 備 金 11,753 

  預 貯 金 4,623   支 払 備 金 4,670 

 有 価 証 券 12,023   責 任 準 備 金 7,083 

  国 債 2,428  そ の 他 負 債 1,769 

  地 方 債 1,887   再 保 険 借 755 

  社 債 1,000   外 国 再 保 険 借 2 

  外 国 証 券 6.707   未 払 法 人 税 等 229 

 有 形 固 定 資 産 81   預 り 金 1 

  建 物 60   未 払 金 720 

  そ の 他 の 有 形固 定 資産 20   仮 受 金 5 

 無 形 固 定 資 産 3,802   資 産 除 去 債 務 54 

  ソ フ ト ウ ェ ア 351  価 格 変 動 準 備 金 17 

  の れ ん 3,382   

  そ の 他 の 無 形固 定 資産 68   

 そ の 他 資 産 1,288 負債の部合計 13,541 

  未 収 保 険 料 40 （ 純 資 産 の 部 ）  

  代 理 店 貸 0  資 本 金 3,650 

  再 保 険 貸 1,021  資 本 剰 余 金 3,650 

  外 国 再 保 険 貸 0   資 本 準 備 金 3,650 

  代 理 業 務 貸 22  利 益 剰 余 金 2,865 

  未 収 金 16   そ の 他 利 益 剰 余 金 2,865 

  未 収 収 益 13   繰 越 利 益 剰 余 金 2,865 

  預 託 金 110  株 主 資 本 合 計 10,165 

  仮 払 金 0  その他有価証券評価差額金 △ 5 

  そ の 他 の 資 産 63  評 価 ・ 換算 差 額等 合 計 △ 5 

 繰 延 税 金 資 産 1,880 純資産の部合計 10,160 

資産の部合計 23,701 負債及び純資産の部合計 23,701 
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（注記事項） 

１．会計方針に関する事項 

（１）有価証券の評価基準及び評価方法 

有価証券（現金及び預貯金のうち有価証券に準じるものを含む）の評価は、その他有価証券のうち

時価のあるものについては 3月末日の市場価格等に基づく時価法（売却原価の算定は移動平均法）

によっております。 

なお、その他有価証券の評価差額については、全部純資産直入法により処理しております。 

（２）有形固定資産の減価償却の方法 

有形固定資産の減価償却方法は、定額法によって行っております。 

（３）無形固定資産の減価償却の方法 

自社利用のソフトウエアについては、利用可能期間に基づく定額法により行っております。 

のれんについては、15年間の定額法によって償却を行っております。 

（４）外貨建資産等の本邦通貨への換算基準 

外貨建資産・負債は 3 月末日の為替相場にて円換算しております。 

（５）貸倒引当金の計上方法 

貸倒引当金は、資産の自己査定基準及び償却・引当基準に基づき計上しております。 

なお、当期末において、貸倒引当金の計上はありません。 

（６）価格変動準備金の計上方法 

価格変動準備金は、保険業法第 115条の規定に基づき算出した額を計上しております。 

（７）保険契約に関する会計処理 

保険料、支払備金及び責任準備金等の保険契約に関する会計処理については、保険業法等の法令等

の定めによっております。 

（８）消費税等の会計処理 

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっております。 

 

２．会計上の見積りに関する事項 

（支払備金） 

（１）当年度の計算書類に計上した金額 

支払備金    4,670 百万円 

（２）重要な会計上の見積りの内容に関する情報 

保険契約に基づいて支払義務が発生した又は発生したと認められる保険金等のうち、未だ支払って

いない金額を見積もり、支払備金として積み立てております。 

  ①算出方法 

保険金等の請求があった保険契約については、請求内容、保険契約の内容及び調査内容等に基づき

個別に支払見込額を計上しております。 

保険金等の支払事由が既に発生しているものの、未だ請求を受けていないものについては、過去の

支払実績等を勘案して算出した最終損害見積額等に基づき計上しております。 

  ②翌年度の計算書類に与える影響 

報告を受けた保険金等の支払特性（発生から報告までの期間、支払完了までの期間等）や損害調査

の進捗等に基づき最終損害見積額の再評価を行うことにより、支払備金の計上額が増減する可能性

があります。 
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（表示方法の変更） 

「会計上の見積りの開示に関する会計基準」（企業会計基準第 31 号 2020年 3 月 31 日）を当事業年

度末に係る計算書類から適用し、計算書類に重要な会計上の見積りに関する注記を記載しておりま

す。 

 

３．金融商品の状況に関する事項及び金融商品の時価等に関する事項 

（１）金融商品に対する取組方針 

当社の資産運用は、損害保険会社の資産及び負債の性格に基づき安全性・収益性・流動性に十分配

慮しながら、中長期的に安定した収益の確保を目指すことを運用の基本方針として、円貨建公社債

等への投資を行っております。 

（２）金融商品の内容及びそのリスク 

当社の保有する金融資産は有価証券が大宗を占め、主に円貨建公社債(円貨建外債を含む）から構

成されております。運用する有価証券は、国債、地方債、政府保証債、円貨建外債などから構成さ

れ、「その他目的」区分で保有しております。これらは金利リスク及び信用リスクに晒されており

ます。金利リスクとは金利の変動により保有資産の市場価値が変動し、損失を被るリスクです。信

用リスクとは、信用供与先の財務状況の悪化等により、資産の価値が減少・消失し、損失を被るリ

スクです。 

（３）金融商品に係るリスク管理体制 

金融資産に係る金利リスクおよび信用リスク管理につきましては、当社のリスク管理基本規程なら

びに資産運用方針に基づき、資産配分や金利感応度及び信用供与枠の抵触状況をリスク管理担当部

署が日次でモニタリングするとともに、四半期毎に投資委員会ならびにその上位機関である統合リ

スク管理委員会へ報告する体制となっております。 

（４）金融商品の時価等に関する事項 

主な金融商品にかかる貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりでありま

す。 

（単位：百万円） 

 貸借対照表計上額 時価 差額 

①現金及び預貯金 4,623 4,623 - 

②有価証券 

 その他有価証券 

12,023 

12,023 

12,023 

12,023 

- 

- 

（注）時価の算定方法 

  ①現金及び預貯金 

これらはすべて短期であるため、時価は帳簿価額に近似していることから、当該帳簿価額によって

おります。 

  ②有価証券 

3 月末日の市場価格によっております。 

 

４．有形固定資産の減価償却累計額は 65百万円であります。 

 

５．関係会社に対する金銭債権の総額は79百万円、金銭債務の総額は286百万円であります。 

 

６．繰延税金資産の総額は1,880百万円であります。 

繰延税金資産の発生の主な原因別内訳は、保険契約準備金1,358百万円、税務のれん420百万円であり
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ます。 

当年度における法定実効税率は28.0％であり、法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率

との間の差異の主な内訳は、のれん償却額3.2％であります。 

 

７．当期末における支払備金及び責任準備金の内訳は次のとおりであります。 

 （支払備金） 

支払備金（出再支払備金控除前、（ロ）に掲げる保険を除く）  6,295百万円 

同上に係る出再支払備金                   1,625百万円 

差引（イ）                         4,670百万円 

地震保険及び自動車賠償責任保険に係る支払備金（ロ）         - 

計（イ＋ロ）                       4,670百万円 

 

 （責任準備金） 

普通責任準備金（出再責任準備金控除前）           4,329百万円 

同上に係る出再責任準備金                   171百万円 

差引（イ）                        4,157百万円 

その他の責任準備金（ロ）                 2,925百万円 

計（イ＋ロ）                       7,083百万円 

 

８．1 株当たり純資産額は、1,391,807 円 10銭であります。 

 

９．金額は百万円未満を切捨てで表示しております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

 

2020 年度                 損益計算書 

 

 

（単位：百万円） 

科    目 金 額 

 経 常 収 益 12,095 

  保 険 引 受 収 益 11,762 

   正 味 収 入 保 険 料 11,617 

   責 任 準 備 金 戻 入 額  145 

  資 産 運 用 収 益 52 

   利 息 及 び 配 当 金 等 収 入  50 

   有 価 証 券 売 却 益 2 

  そ の 他 経 常 収 益 280 

 経 常 費 用 9,616 

  保 険 引 受 費 用 6,463 

   正 味 支 払 保 険 金 6,193 

   損 害 調 査 費  205 

   諸 手 数 料 及 び 集 金 費  △1,085 

   支 払 備 金 繰 入 額 1,150 

  資 産 運 用 費 用 25 

   有 価 証 券 売 却 損 2 

   為 替 差 損 4 

   そ の 他 運 用 費 用 18 

  営 業 費 及 び 一 般 管 理 費 3,128 

  そ の 他 経 常 費 用 0 

   支 払 利 息 0 

 経 常 利 益 2,478 

 特 別 利 益 - 

  そ の 他 特 別 利 益 - 

 特 別 損 失 3 

  固 定 資 産 処 分 損 0 

  価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額  2 

  そ の 他 特 別 損 失 0 

 税 引 前 当 期 純 利 益 2,474 

 法 人 税 及 び 住 民 税 524 

 法 人 税 等 調 整 額 252 

 法 人 税 等 合 計 776 

 当 期 純 利 益 1,697 

 

 

 

2020 年 4月 1日から 

2021 年 3月 31日まで 
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（注記事項） 

１．関係会社との取引高の総額 

関係会社との取引による収益の総額は 5,300百万円であり、費用の総額は 2,504百万円であります。 

 

２．正味収入保険料の内訳は次のとおりであります。 

収入保険料                            15,109 百万円 

支払再保険料                            3,492 百万円 

差引                               11,617 百万円 

 

３．正味支払保険金の内訳は次のとおりであります。 

支払保険金                              7,953 百万円 

回収再保険金                             1,760 百万円 

差引                                6,193 百万円 

 

４．諸手数料及び集金費の内訳は次のとおりであります。 

支払諸手数料及び集金費                        130 百万円 

出再保険手数料                                   1,215 百万円 

差引                                  △1,085 百万円 

 

５．支払備金繰入額（△は支払備金戻入額）の内訳は次のとおりであります。 

支払備金繰入額（出再支払備金控除前、（ロ）に掲げる保険を除く） 1,658百万円 

同上に係る出再支払備金繰入額                      508 百万円 

差引（イ）                            1,150 百万円 

地震保険及び自動車賠償責任保険に係る支払備金繰入額（ロ）           - 

計（イ＋ロ）                              1,150 百万円 

 

６．責任準備金繰入額（△は責任準備金戻入額）の内訳は次のとおりであります。 

普通責任準備金繰入額（出再責任準備金控除前）             △227 百万円 

同上に係る出再責任準備金繰入額                    31 百万円 

差引（イ）                            △258 百万円 

その他の責任準備金繰入額（ロ）                    113 百万円 

計（イ＋ロ）                           △145 百万円 

 

７．利息及び配当金収入の内訳は次のとおりであります。 

預貯金利息                                                         0 百万円 

有価証券利息・配当金                           50 百万円 

計                                   50 百万円 

 

８．1 株当たり当期純利益は 232,582円 20 銭であります。 

 

９．金額は百万円未満を切捨てで表示しております。 
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2020 年度                 株主資本等変動計算書 

 

 

（単位：百万円） 

 

株主資本 
評価・換算差額

等 

純資産

合計 
資本金 

資本剰余金 利益剰余金 

株主資

本合計 

その他

有価証

券評価

差額金 

評価・

換算差

額等合

計 

資本準

備金 

資本剰

余金合

計 

その他

利益剰

余金 
利益剰

余金合

計 
繰越利

益剰余

金 

 当期首残高 3,650 3,650 3,650 1,167 1,167 8,467 △7 △7 8,460 

 当期変動額          

  当期純利益    1,697 1,697 1,697   1,697 

株主資本以外の項

目の当期変動額

（純額） 

      1 1 1 

 当期変動額合計 - - - 1,697 1,697 1,697 1 1 1,699 

 当期末残高 3,650 3,650 3,650 2,865 2,865 10,165 △5 △5 10,160 

 

（注記事項） 

１．発行済株式の種類及び総数に関する事項は次のとおりであります。 

株式の種類 
当事業年度期首株

式数（株） 

当事業年度増加株

式数（株） 

当事業年度減少株

式数（株） 

当事業年度末株式

数（株） 

普通株式 7,300 - - 7,300 

 

２．配当に関する事項 

該当事項はありません。 

 

３．金額は百万円未満を切り捨てで表示しております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020 年 4月 1日から 

2021 年 3月 31日まで 
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2020 年度                 附属明細書 

 

 

（１）商品有価証券 

   該当事項はありません。 

 

（２）有価証券 

（単位：百万円） 

区 分 当期首残高 当期末残高 当期増減（△）額 

国債 

地方債 

社債 

 公社公団債 

外国証券 

 その他 

2,605 

2,467 

757 

757 

5,094 

5,094 

2,428 

1,887 

1,000 

300 

6,707 

6,707 

△176 

△580 

242 

△457 

1,613 

1,613 

計 10,925 12,023 1,098 

 

（３）貸付金 

   該当事項はありません。 

 

（４）有形固定資産及び無形固定資産 

（単位：百万円） 

資産の種類 
当期首 

残高 

当期 

増加額 

当期 

減少額 

当期 

償却額 

当期末 

残高 

減価償却 

累計額 

償却 

累計率 

有形固定資産 

 建物 

 その他の有形固定資産 

 

73 

30 

 

- 

0 

 

- 

0 

 

12 

9 

 

60 

20 

 

36 

28 

％ 

37.3 

58.2 

有形固定資産計 103 0 0 21 81 65 44.4 

無形固定資産 

 ソフトウェア 

 のれん 

 その他の無形固定資産 

 

324 

3,664 

40 

 

119 

- 

148 

 

0 

- 

119 

 

91 

281 

- 

 

351 

3,382 

68 

 

217 

845 

- 

％ 

38.2 

19.9 

- 

無形固定資産計 4,029 267 120 373 3,802 1,063 21.8 

 

（５）保険契約準備金 

  ①支払備金 

（単位：百万円） 

区 分 当期首残高 当期末残高 当期増減（△）額 

傷害保険 

費用・利益保険 

3,510 

9 

4,652 

17 

1,142 

8 

計 3,519 4,670 1,150 

 

2020 年 4月 1日から 
2021 年 3月 31日まで 
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  ②責任準備金 

（単位：百万円） 

区 分 当期首残高 当期末残高 当期増減（△）額 

傷害保険 

費用・利益保険 

6,664 

564 

6,529 

553 

△134 

△10 

計 7,228 7,083 △145 

 

（６）引当金 

（単位：百万円） 

区 分 当期首残高 当期末残高 
当期増減（△）

額 

計上の理由及び算定

方法 

価格変動準備金 15 17 2 貸借対照表に注記 
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（７）事業費の明細 

（単位：百万円） 

区    分 金 額 

損
害
調
査
費
・
営
業
費
及
び
一
般
管
理
費 

 人 件 費 

  給 与 

  退 職 給 付 費 用 

  厚 生 費 

 物 件 費 

  減 価 償 却 費 

  の れ ん 償 却 額 

  土 地 建 物 機 械 賃 借 料 

  営 繕 費 

  旅 費 交 通 費 

  通 信 費 

  事 務 費 

  広 告 費 

  諸 会 費 ・ 寄 附 金 ・ 交 際 費 

  そ の 他 物 件 費 

 税 金 

 負 担 金 

1,695                                      

1,386 

98 

210 

1,529 

113 

281 

172 

5 

7 

50 

297 

75 

15 

510 

108 

0 

計  

（ 損 害 調 査 費 ） 

（ 営 業 費 及 び 一 般 管 理 費 ） 

3,333                  

205                 

3,128 

及
び
集
金
費 

諸
手
数
料 

代 理 店 手 数 料 等 

受 再 保 険 手 数 料 

出 再 保 険 手 数 料 

23 

106 

△1,215 

計  △ 1,085 

事業費合計 2,248 

 

（８）特別勘定の資産及び負債 

   該当事項はありません。 

 

（９）その他重要な事項 

   該当事項はありません。 

 


